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Z WIZYTĄ KOLĘDOWĄ AD 2023/2024
Drodzy Parafianie

 Ostatni tydzień grudnia i miesiąc styczeń to w Kościele w Polsce to czas wizyt 
duszpasterskich zwanych kolędą. Parafialni duszpasterze odwiedzają rodziny w ich 
domach. Celem duszpasterskich odwiedzin kolędowych jest m.in. budowanie 
wspólnoty wiernych. To szczególna okazja, by poznać radości i troski parafian, 
odpowiedzieć na wiele stawianych pytań, pomóc w rozwiązaniu konfliktów, albo po 
prostu wysłuchać głosu wiernych dotyczących życia parafialnego. Przyjęcie kapłana 
z wizytą duszpasterską jest aktem publicznego wyznania wiary, a zarazem znakiem 
żywej więzi rodziny z parafią, a tym samym z diecezją i Kościołem powszechnym.
 Swego rodzaju uzasadnienia można szukać w Piśmie Świętym. Pan Jezus 
powiedział do swoich Apostołów „Kto was przyjmuje - mnie przyjmuje” (Mt 10,40). 
Polecił im także: „Gdy do jakiego domu wejdziecie, najpierw mówcie: Pokój temu 
domowi. Jeśli tam mieszka człowiek godny pokoju, wasz pokój spocznie na nim” 
(Łk  10, 5-6). 
 Odwiedziny duszpasterskie mają charakter małej liturgii sprawowanej w 
domowym sanktuarium. Dzień kolędy winien być świętem całej rodziny i 
szczególnym przeżyciem, gdzie modlimy się o błogosławieństwo Boże dla domu. 
Należy więc tę wizytę należycie przygotować, przykryć stół białym obrusem, zapalić 
świece obok krzyża, przygotować wodę święconą i kropidło. W wielu domach w 
czasie kolędy na stole spoczywa Pismo św. a dzieci mają przygotowane zeszyty z 
religii. Wszyscy domownicy oczekują kapłana. Niestety w wielu domach na kolędzie  
jest tylko „delegacja” rodziny, każdego roku ta sama, a  część rodziny tak planuje 
swoje zajęcia, aby nie uczestniczyć w tym wspólnym spotkaniu. Niestety bywa i tak, 
że w niektórych domach, o których wiemy, ze mieszkają tam ludzie wierzący na 
widok zbliżającego się kapłana gaśnie światło w oknach. Najczęściej jednak czas 
kolędy to chwila bardzo uroczysta dla większości rodzin, a atmosfera, jaka panuje w 
domu pełna życzliwości bardzo szybko udziela się zebranym.
 Tegoroczna kolęda, podobnie zresztą jak ta w ubiegłym roku, to powrót do starej 
tradycji kolędowania od domu do domu. Nie będzie się różnić od tych, do których 
przyzwyczailiśmy się przez wiele lat, przed pandemią koronawirusa.  
Rozpoczniemy odwiedziny u naszych Parafian w czwartek 28 grudnia. W tym roku 
nie będziemy pukać do tych drzwi, które od wielu lat były zamknięte na kolędę, 
szanując wolę mieszkańców. Jeśli są tam nowi Parafianie i pragną przyjąć Boże 
błogosławieństwo kolędowe prosimy o zgłoszenie w kancelarii parafialnej, zakrystii 
lub drogą e-mailową. 
 Wszystkim życzymy, aby chwila odwiedzin duszpasterskich zaowocowała 
obfitym błogosławieństwem w rodzinach i przyczyniła się do wzajemnego zbliżenia 
wiernych z duszpasterzami.

Ks. prob. Wojciech Miszewski



DUSZPASTERSTWO PARAFIALNE
W OKRESIE ŚWIĄT BOŻEGO NARODZENIA

Niedziela  24 grudnia 2023 r. Wigilia Bożego Narodzenia
 - Msze św. o godz. 7.30, 9.00, 10.30, 12.00, 13.30
 / nie ma Mszy św. o godz. 18.00 /

- godz. 22.00 – Msza św. - Pasterka na Barbarce
 - godz. 22.00 – Msza św. - Pasterka w kościele
 - godz. 24.00 – Msza św. - Pasterka w kościele

Poniedziałek 25 grudnia 2023 r. Boże Narodzenie
 - nie ma Mszy św. o godz. 7.30
 - Msze św. w kościele o godz. 9.00, 10.30, 12.00, 13.30, 
18.00
Wtorek  26 grudnia 2023 r. św. Szczepana
 - Msze św. według porządku niedzielnego 
  Kolekta na budujące się kościoły

Niedziela 31 grudnia 2023 r. ostatni dzień roku
 - Msze św. o godz. 7.30, 9.00, 10.30, 12.00, 13.30

- Msza św. godz. 18.00 – Msza św. dziękczynna za 
zakończony rok. Wspomnienie Zmarłych w tym roku naszych 
Parafian. Dla wszystkich Zmarłych Parafian będzie 
przygotowana i zapalona świeczka. Dla Zmarłych spoza naszej 
Parafii, których będziemy chcieli wspomnieć prosimy przynieść 
lampkę i ustawić przed ołtarzem. Znicze pozostawimy w czasie 
Mszy św. przed ołtarzem, a potem ustawimy przy krzyżu na 
naszej Golgocie.

Poniedziałek  1 stycznia 2024 r.  NOWY ROK
 - nie ma Mszy św. o godz. 7.30 
 - pozostałe Msze św. jak w niedzielę 
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LITURGIA WIGILIJNA W RODZINIE  
CHRZEŚCIJAŃSKIEJ
Wprowadzenie
Prowadzący: Rozpoczynamy wieczerzę wigilijną. Słowo „wigilia" oznacza 
czuwanie. Oczekujemy na pierwszą gwiazdkę, aby za nią wyruszyć w drogę. Właśnie 
wróciliśmy, zebraliśmy się w gronie najbliższych, aby się pokrzepić. Podzielić 
ciepłem życzeń wyrażających wzajemną życzliwość. Połamać się opłatkiem dobroci. 
Powrócić do wspomnień, do tego, co łączy i wzajemnie buduje. Wróciliśmy, by 
przebaczyć i prosić o przebaczenie. By radośnie zaśpiewać kolędy. Wigilia wzywa do 
drogi pierwszą gwiazdkę. Wieczerza w gronie najbliższych dodaje sił, byśmy mogli 
pójść i szukać prawdy, czynić dobro, tworzyć piękno. Gwiazda, jak wspólne ideały, 
powinna nas prowadzić przez nasz los, byśmy we wzajemnej miłości mogli spotkać 
się za rok. 
Wspólna kolęda: Wśród nocnej ciszy
Prowadzący zapala świecę na stole wigilijnym i mówi: Światło Chrystusa.

Jeden z uczestników czyta fragment Ewangelii:
Z Ewangelii według św. Łukasza (Łk 2,1-14): W owym czasie wyszło rozporządzenie 
Cezara Augusta, żeby przeprowadzić spis ludności w całym państwie. Pierwszy ten 
spis odbył się wówczas, gdy wielkorządcą Syrii był Kwiryniusz. Wybierali się więc 
wszyscy, aby dać się zapisać, każdy do swojego miasta. Udał się też Józef z Galilei, z 
miasta Nazaret, do Judei, do miasta Dawidowego, zwanego Betlejem, ponieważ 
pochodził z domu i rodu Dawida, żeby się dać zapisać z poślubioną sobie Maryją, 
która była brzemienna. Kiedy tam przebywali, nadszedł dla Maryi czas rozwiązania. 
Porodziła swego pierworodnego Syna, owinęła Go w pieluszki i położyła w żłobie, 
gdyż nie było dla Nich miejsca w gospodzie. W tej samej okolicy przebywali w polu 
pasterze i trzymali straż nocną nad swoją trzodą. Naraz stanął przy nich Anioł Pański i 
chwała Pańska zewsząd ich oświeciła, tak że bardzo się wystraszyli. Lecz anioł rzekł 
do nich „Nie bójcie się! Oto zwiastuję wam radość wielką, która będzie udziałem 
całego narodu: dziś w mieście Dawida narodził się wam Zbawiciel, którym jest 
Mesjasz Pan. A to będzie znakiem dla was: znajdziecie Niemowlę owinięte w 
pieluszki i leżące w żłobie", l nagle przyłączyło się do anioła mnóstwo zastępów 
niebieskich, które wielbiły Boga słowami: „Chwała Bogu na wysokościach, a na 
ziemi pokój ludziom Jego upodobania". 

Prowadzący: W Betlejem narodził się Bóg. Wspólnie módlmy się, aby nasze 

spotkanie zrodziło w nas nowe nadzieje, otwarło serca i umocniło w miłości.
Modlitwa wiernych
(poszczególne wezwania mogą czytać różne osoby):
- Opłatek jest symbolem dzielenia się dobrocią. Módlmy się, abyśmy umieli 
kochać się wzajemnie, pomagać sobie, dzielić się otwarcie radościami i 
smutkami. Ciebie prosimy...
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- Choinka jest obrazem rajskiego drzewa obfitości. Módlmy się o Boże 
błogosławieństwo na nadchodzący rok w naszej pracy, nauce, w życiu 
osobistym. Ciebie prosimy...
- Pierwsza gwiazdka przypomina nam mędrców, którzy szukali Mesjasza. 
Módlmy się, abyśmy mieli odwagę szukać prawdy, żyć w szczerości i 
otwartości na innych ludzi. Ciebie prosimy...
- Świeca daje światło i ciepło. Prośmy Boga, abyśmy potrafili być dla innych 
wsparciem, bliskich ogrzewali ciepłem życzliwości, a dla wszystkich innych 
stali się drogowskazem w dobrym. Ciebie prosimy...
- Puste miejsce przy stole przypomina nam o osobach w potrzebie. Módlmy 
się, abyśmy chcieli i umieli pomagać innym, byśmy nie żyli tylko dla siebie. 
Módlmy się również za tych, którzy byli pośród nas i już odeszli. Ciebie 
prosimy...
- Wieczerza wigilijna łączy i umacnia. Módlmy się o jedność dla całej rodziny 
i siłę w trwaniu razem. Wspólnie módlmy się: Ojcze nasz...

Modlitwa końcowa:
Panie Jezu, Ty narodziłeś się w Betlejem, pomóż nam dziś narodzić się na 
nowo, byśmy sami i jako rodzina umieli żyć prawdziwie. Który żyjesz i 
królujesz na wieki wieków. Amen

Dzielenie się poświęconym opłatkiem. 
Wieczerza Wigilijna. 
Śpiewanie kolęd.
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SPOTKANIA Z PRYMASEM BŁ. STEFANEM WYSZYŃSKIM 
(2)

Matka Boża Pocieszycielka Strapionych

Po wejściu do klasztoru kapucynów prymas szybko zorientował się, gdzie 
się dokładnie znajduje. W celi, do której go wprowadzono, na ścianie nad łóżkiem, 
wisiał bowiem obraz Matki Bożej podpisany: Matko Boża Rywałdzka pociesz 
strapionych. W swoich zapiskach prymas tak to skomentował: To był pierwszy głos 
przyjazny, który wywołał wielką radość.

Jak widać, Matka Boża towarzyszyła prymasowi od pierwszych chwil 
aresztowania, była dla niego znakiem nadziei w tym trudnym więziennym okresie. 
Jej obecność stała się niezwykle ważna w tych dniach wypełnionych cierpieniem, 
bólem, samotnością, bezsilnością, odrzuceniem, niepewnością oraz 
niezrozumieniem. Może nas nawet zadziwiać fakt, jak szybko prymas spotkał na 
swojej więziennej drodze Maryję, jak prędko otrzymał znak, że nie był na niej sam. 
Albo, co może jest właściwsze, jak szybko Matka Boża dała mu poznać, że nie jest 
sam, że Ona jest z nim. 

Wiemy, że rodzina Wyszyńskich miała szczególne nabożeństwo do Matki 
Bożej. A więc późniejszy prymas uczył się duchowego związku z Maryją od 
pierwszych lat swojego życia. Będąc przetrzymywanym w Rywałdzie pod datą 7 
października 1953 roku zapisał takie słowa: Wcześnie straciłem Matkę rodzoną, 
która miała szczególne nabożeństwo do Matki Bożej Ostrobramskiej, dokąd 
jeździła z pielgrzymką, jeszcze z Zuzeli. Ojciec mój natomiast ciągnął zawsze na 
Jasną Górę. Cześć Matki Bożej w życiu domowym była bardzo rozwinięta; często 
odmawialiśmy wspólnie różaniec w godzinach wieczornych.

Trudny czas rywałdzki zrodził nową jakość relacji prymasa z Matką Bożą. 
Od pierwszych chwil uwięzienia prymas poszukiwał Bożej interpretacji tego, co 
go spotkało. Przewodniczką po tym czasie była Maryja. Jak była mu potrzebna, jak 
chciał Jej powiedzieć o wszystkim co przeżywał, niech świadczy fakt, że bardzo 
szybko podjął decyzję całkowitego oddania się Maryi w niewolę. Kilka tygodni 
później, w kolejnym miejscu uwięzienia, w pobernardyńskim klasztorze w 
Stoczku, prymas zawierzył Matce Bożej całe swoje życie i na tej decyzji wiary 
oraz woli, zbudował swoją przyszłość. Jak widać, doświadczenie własnej słabości 
pomogło mu w budowaniu głębokiej więzi z Maryją. A relacja ta miała dalej 
fundamentalny wpływ na jego całe życie.

Wiemy, że chronologicznie ta wyjątkowa droga maryjna w czasie 
uwięzienia rozpoczęła się od tego pierwszego spotkania z Matką Bożą w 
Rywałdzie. Pisze o tym zresztą sam prymas w liście z 25 września 1973 roku, czyli 
dwadzieścia lat po uwięzieniu, do gwardiana klasztoru w Rywałdzie: Jestem wam 
wdzięczny, że otworzyliście bramy mocarzom ciemności, bym mógł pozostawać 
pod opieką Matki Bożej Rywałdzkiej. Z wielką wdzięcznością za tę opiekę 
koronowałem Ją – świadom, że „miłującym Boga wszystko pomaga do dobrego”. 



W celi kapucyńskiej zrodziła się myśl oddania się Matce Bożej w 
macierzyńską niewolę Miłości, zrealizowana w Stoczku Warmińskim (8 XII 1953).

Przypomnijmy jeszcze wydarzenie w samym Stoczku. Pod datą 8 grudnia 
1953 roku w Zapiskach więziennych czytamy: Przez 3 tygodnie przygotowywałem 
duszę swoją na ten dzień. Idąc za wskazaniami błogosławionego Ludwika Marii 
Grignion de Montfort, zawartymi w książce: „O doskonałym nabożeństwie do 
Najświętszej Maryi Panny” – oddałem się dziś przez ręce mej Najlepszej Matki w 
całkowitą niewolę Chrystusowi Panu. W tym widzę łaskę dnia, że sam Bóg stworzył 
mi czas na dokonanie tego radosnego dzieła. Postanowiłem sobie, że pierwszą 
parafię, którą będę mógł erygować, uczczę tytułem „Bożego Macierzyństwa 
Maryi”. Dalej w notatkach prymasa spotykamy: Akt osobistego oddania się Matce 
Najświętszej. 

Jak widać, w uroczystość Niepokalanego Poczęcia Najświętszej Maryi 
Panny prymas dokonał aktu osobistego oddania się w niewolę Matce Bożej. 
Przygotowywał się do tego wydarzenia, czytając rozważania św. Ludwika Marii 
Grignion de Montfort (1673–1716), a dokładnie jego słynny Traktat o 
prawdziwym nabożeństwie do Najświętszej Maryi Panny.
 Zawierzenie prymasa Matce Bożej miało ogromne znaczenie dla jego 
życia osobistego, życia wewnętrznego, duchowości, dla rozumienia jego 
powołania oraz miejsca w Kościele, wreszcie dla codzienności, którą starał się 
przeżywać w świetle Bożej obecności. To Ona, Maryja, nauczyła go, jak patrzeć na 
sprawowanie władzy w Kościele, a więc jak rozumieć posługę. Oddanie Maryi 
stało się punktem odniesienia do całej historii życia prymasa. Miało ono także 
znaczenie dla Kościoła w Polsce, dla jego powojennej historii, a więc dla historii 
wielu parafii, zakonów i zgromadzeń zakonnych, instytucji kościelnych, a w 
końcu dla historii pojedynczych osób, które przeżywały swoją drogę wiary w 
trudnym czasie po II wojnie światowej.

Przywołajmy jeszcze jeden wiele mówiący fakt. O tym, jak dalekie 
konsekwencje miało oddanie się prymasa Matce Bożej, świadczy to, że znalazło 
ono swoje echo w jego testamencie, który spisał on na Jasnej Górze 15 sierpnia 
1969 roku. W końcowej jego części czytamy: Korząc się u stóp Świętej Bożej 
Wspomożycielki mojej, Bogurodzicy, Dziewicy, Pani Jasnogórskiej, której 
służyłem jako Niewolnik oddany Jej w więzieniu w Stoczku Warmińskim, dnia 8 
grudnia 1953 roku, najpokorniej proszę, Ucieczkę Grzeszników, aby była mi 
Orędowniczką przed Tronem Trójcy Świętej. Amen.
 To, co uderza w opisanej wyżej historii zawierzenia, a następnie tak 
wyjątkowej obecności Maryi w życiu prymasa, to fakt, że u początków tego dzieła 
spotykamy tak niepozorne i nieplanowane spotkanie z Matką Bożą w klasztornej 
celi w Rywałdzie. Jak wielkie dzieła wyprowadził Bóg z tak ubogiego i pełnego bólu 
spotkania z Matką Bożą Pocieszycielką Strapionych. 

Dk. Waldemar Rozynkowski
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SPRAWOZDANIE PARAFIALNEGO ODDZIAŁU 
AKCJI KATOLICKIEJ ZA ROK 2023

 Zaliczyliśmy kolejny rok pracy POAK. Pierwszym wykonanym 
zadaniem było przygotowanie i rozprowadzenie paczek świątecznych. POAK 
przygotował 15 paczek dla potrzebujących rodzin w naszej parafii. Wszyscy 
obdarowani wyrażali wdzięczność za otrzymane dary i pamięć. Pamiętaliśmy 
także o święcie naszych kapłanów i imieninach ks. Proboszcza. Nowy Zarząd 
POAK powołał do działania Klub Seniora pod jego opieką. Pierwsze spotkanie 
odbyło się 26 kwietnia, na które przybyło kilkanaście osób zainteresowanych 
przynależnością i działaniem. Już 4 czerwca podczas XXIII Wrzosowego 
Festynu św. Antoniego, panie z Klubu Seniora wystąpiły z wiązanką piosenek i 
zorganizowały stoisko z rękodziełem. Był to bardzo udany debiut naszej 
działalności. Członkowie POAK brali czynny udział, wspierając komitet 
organizacyjny w przygotowaniu festynu. Prezes POAK-u na bieżąco 
przekazywała relacje z odbywających się wydarzeń organizowanych przez 
DIAK oraz KIAK zapisanych w Kalendarium i zapraszała do brania w nich 
udziału. Członkowie POAK-u byli obecni na spotkaniach z cyklu;” Wieczory 
u św. Antoniego”, a także na procesjach fatimskich. W najbliższą niedzielę 
będziemy już kolejny raz obchodzić swoje patronalne święto. Przygotujemy 
liturgiczną oprawę Mszy św. o godz.9.00. Nasza działalność to przede 
wszystkim udział w uroczystościach patriotycznych organizowanych przez 
władze samorządowe i czerpanie wiedzy o Kościele z uczestniczenia w 
spotkaniach i konferencjach organizowanych w diecezji.  Członkinie POAK 
włączyły się czynnie w modlitwę różańcową w miesiącu październiku. Bardzo 
ważnym zadaniem, w którym uczestnicą członkowie POAK-u jest 
współredagowanie i składanie periodyków parafialnych „ŚLADY NA 
WRZOSACH” i „Nauczyciela Ewangelii”.  Wydanie Kalendarza 
Parafialnego na Nowy Rok 2024 z wizerunkiem czczonych w naszej parafii 
świętych to też współpraca ks. Proboszcza z POAK.  Modlitwą wspieramy 
naszych kapłanów i całą wspólnotę parafialną dziękując ks. Proboszczowi za 
okazane wsparcie i zrozumienie. Dziękujemy wszystkim świętym, których 
relikwie znajdują się w naszym Kościele a nade wszystko patronom Akcji 
Katolickiej w Polsce, którzy czuwają i wspierają naszą działalność 

Lucyna Bohdanowicz Prezes POAK
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